613. — 3 Liber ordinum, fol. 151. — * Ibid., fol. 86-87. Ce rensei-

gnement et les précédents nous sont fournis par dom M. Férotin

dont l'édition du Liber ordinum mozarabe est actuellement sous

presse. Cf. Martène, De antiquis Eccl. rit., t. III, p. 141, 142. —
8 Cf. col. 253, Gestes d'acclamation et col. 250, Acclamations des mar-
tyrs. — 8 Le Blant, Manuel d'épigraphie chrétienne, in-12, 1869,

Paris, p. 45, et Inscriptions chrétiennes de la Gaule, n. 548*. —
'Cf. Le Livre de la prière antique, p. 397; cf. aussi Trisagion.
— * E. Kautzsch, Grammatik des blblisch-aramàischen, in-8\

DICT. D'ARCH. CHRÉT.

natiia est accompagné dans ce document d'autres for-

mules acclamatoires du genre apocalyptique :

'EX6eTu> x<xp'? **'' tapeXBétu ô xd<rp.os oûto;.

'Qdiwa tû ûcoi AaêtS.

Eï tiç ayioç E<TTtv, zç/y^iaQui'

Eï tiç oùx k'<TTC, |J.eTaV0£!T(O*

jxapàv à8â - a^v 10
.

Ce passage rappelle la finale de l'Apocalypse : Naî
ëpj(0(xaiTXxti. 'À[XY]v, 2pyou xûpis'IyjCTO'j ll

, et cet autre

de saint Paul : ô xtipioç èYyùç, Dominus prope est '-.

Dans la AiSor/'/) et dans l'Apocalypse l'acclamation est

tout à fait remarquable. Elle révèle une prière de* la'

plus antique origine et qui assez naturellement devait

tomber bientôt en désuétude, la prière pour que la fin

du monde arrivât bientôt. Funck a rapproché avec saga-

cité de ce texte celui de Tertullien : Oramus pro mort

finis u, et son commentaire sur ces mots de l'oraison

dominicale : Adveniat regnum tuum. : Itaque si ad
Dei voluntatem et ad nostram suspensionem perline'

regni dominici reprœsentatio, quomodo quidem pr r

traclum quemdam sseculo postulant, cum regnum Dei,

quod ut adveniat oramus, ad consummationem sseculi

tendat? Optamus maturius regnare, et non diutiut

servire... Votum christ ianorum, confusio nalionum,
exsultatio angelorum, propter quod conflictamur, imo
pouus propter quod oramus li

.

On a vu plus haut dans une inscription Vin nomine
domini 15

. Il est aussi d'origine apostolique et a gardé

dans la liturgie toute son importance. Les disciples et

les Apôtres appellent déjà Jésus, le Seigneur, le Maître,

Dominus, et durant sa vie mortelle se servent de son
nom comme d'une sorte de sacrement, et il semble que
Jésus-Christ lui-même le leur ait enseigné : Nonne in

nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dsemonux
ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas feoimus 16

;

eritîs odio omnibus propter nomen meitm 17
; ub

fiint duo vel très congregati in nomine meo *•; bap

tizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus san-
cli i9